МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ЛЬВІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ ІВАНА ФРАНКА

Кваліфікаційна наукова праця
на правах рукопису

**ЛОЗОВИЦЬКА (ШИМКІВ) ЯРИНА ВОЛОДИМИРІВНА**

УДК 801.8: 398.9(=161.2)

**ДИСЕРТАЦІЯ**

**«Українські прислів'я та приказки: генеза жанру»**

03 – Гуманітарні науки

035 – Філологія

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело.

\_\_\_\_\_ Я. В. (Лозовицька) Шимків

Науковий керівник:

Пилипчук Святослав Михайлович,
доктор філологічних наук, доцент

Львів – 2023

## АНОТАЦІЯ

**Лозовицька (Шимків) Я. В. «Українські прислів'я та приказки: генеза жанру».** *Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.*

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 03 Гуманітарні науки за спеціальністю 035 Філологія. Львівський національний університет імені Івана Франка, Львів, 2023.

У дисертації досліджено джерела походження українських прислів'їв і приказок.

Серед численних жанрових модифікацій малої фольклорної прози особливе місце належить пареміям, складній і багатовимірній генологічній одиниці, яка виробила розгалужену систему жанрових модифікацій (прислів'я, приказки, примовки, порівняння, прикмети та ін.). Паремії постійно перебувають у розвитку, а відтак зазнають суттєвих змін. Найскладнішим аспектом у вивченні прислів'їв і приказок є їх генетичний аналіз. Питання походження паремій полягає в окресленні продуктивних шляхів поповнення прислівного репертуару. Виробилося три магістральні лінії формування паремій: узагальнення, міжжанровий перехід та факультативність. Кожен із окреслених шляхів у роботі докладно розглянуто. Джерельною базою дослідження стали збірники прислів'їв та приказок, серед яких тритомний корпус Івана Франка «Галицько-руські народні приповідки», збірка Матвія Номиса «Українські приказки, прислів'я і таке інше», колекція Григорія Ількевича «Галицькі приповідки і загадки», а також фольклорні твори (байки, анекдоти, казки, народні оповідання), що редукувалися до короткого і лаконічного вислову – прислів'я.

У **першому розділі** «Розвиток української пареміології та пареміографії: історія, проблеми, перспективи» окреслено основні етапи дослідження проблеми походження українських прислів'їв та приказок. Враховано найважливіші напрацювання вчених-фольклористів, які зосередили особливу увагу на жанрі, що характеризується чіткістю, лаконізмом, глибиною думки, інформативністю, конденсованістю, довершеністю вислову, дидактичністю. Починаючи від

зародження пареміології як науки (йдеться про кінець XVIII століття), питання генези жанру щоразу поставало як актуальне, однак не отримувало належного розв'язання. І це зрозуміло, адже означена квестія вимагає скрупульозної дослідницької роботи, оскільки передбачає виявлення складних міжжанрових контактів. Лише через добре знання фольклорно-літературних джерел можна вийти на встановлення істинного джерела прислівного вислову.

У пропонованому розділі проаналізовано праці тих учених-фольклористів, які шукали шляхи розв'язання проблеми. Напрацювання Григорія Ількевича, Олександра Шишацького-Ілліча, Матвія Номиса, Павла Чубинського, Івана Франка та ін. враховано першочергово. Зазначено, що початкові спроби відкрити завісу на механізми формування корпусу паремійних текстів було здійснено у формі ремарок. Упорядники збірників паремій не обмежувалися лише публікацією відповідного твору, а супроводжували його кваліфікованим коментарем, де між іншим почали вказувати на можливе джерело виникнення паремії. Так у збірнику Григорія Ількевича навпроти окремих зразків з'явилися вказівки на кшталт «казка». Тобто дослідник зазначав, що саме з казки викристалізувалася приповідка. У дальших студіях якість коментування зростала.

Своєрідним вершинним досягненням національної пареміології, зосібна у питанні генези жанру, став тритомний корпус Івана Франка «Галицько-руські народні приповідки», де науковець зі знанням справи підійшов до представлення проблеми і окреслив широкий діапазон фольклорних матеріалів, які оприявнювали витоки багатьох популярних прислів'їв і приказок.

Володимир Гнатюк – фольклорист, який зробив вагомий внесок у поступ українського анекдотознавства, видавши збірку «Галицько-руські анекдоти» (налічує понад 600 зразків жанру), що й досі залишається найповнішим зібранням українського народного дотепного слова. На прикладах творів народної гумористики дослідник зумів унаочнити тенденцію переходу анекдоту в коротку формулу народної приповідки.

Продовжив студії своїх колег і Михайло Грушевський. Учений зокрема підтримав Франкові тези щодо генези українських приповідок, а відтак і сам

засвідчив явище стягнення великих за обсягом творів до коротких прислів'їв та приказок.

На пізнішому етапі вивчення жанру вельми цінними були міркування Михайла Пазяка. Він вважав, що жанр сформувався в тому числі й на основі народних вірувань, заклинань і замовлянь, що втратили свій початковий магічно-сакральний заряд. Звісно, дослідник потверджував зв'язок прислів'їв із піснями, казками, оповіданнями, анекдотами та ін. У сучасній фольклористиці питання генези приповідок артикулюють не надто часто, тому актуальною є потреба її концептуального осягнення.

Слід наголосити, що композиційна модель паремій разом із їх інтонаційно-ритмічним укладом є важливим засобом реалізації естетичної функції у творах окресленої формації. Поетикальна своєрідність (вона безпосередньо пов'язана із генезою жанру) – вагомий критерій дослідження паремійного матеріалу, що переплітається з етноестетикою в контексті визначення мистецької вартості прислів'їв та приказок.

**У другому розділі** «Генеза прислів'їв і приказок: шляхи поповнення паремійного фонду» простежено процес активного обігу прислів'їв і приказок. Суть полягає в тому, що, виникнувши в певний історичний період, та чи інша паремійна одиниця, згодом «обростає» новими значеннями, за нашаруваннями яких годі дошукатися першоджерела. Тому для віднайдення цього першоджерела існує певний спосіб, який передбачає шлях міжжанрового переходу, тобто процес, як прислів'я може утворюватися від інших жанрів.

Міжжанровий перехід – це вибір центрального елемента потенційної паремії на основі іншого жанру. Творення прислів'їв і приказок відбувається через стягнення до окремого смислогенеруючого висновку. Паремії, що утворені шляхом міжжанрового переходу, акумулюють в собі найприкметніші риси першоджерела, частково перебирають на себе його функціональне навантаження, формуючи разом власну жанрову автентичність.

Для практичної ілюстрації схеми міжжанрового переходу увагу зосереджено на таких жанрах, які сконденсувалися до однієї лаконічної фрази: анекдот, байка,

казка, народне оповідання, колядка, а також враховано й книжні джерела і типовість ситуацій. На цих прикладах вдається добре простежити процес редукції більшого за обсягом твору до однієї короткої та змістовної фрази.

Те, що ми сьогодні називаємо прислів'ями і приказками, є у відповідний спосіб (за законами жанру) оформленим спостереженням за певними, як правило, типовими життєвими явищами. Дедалі частіше людина виявляла бажання закріпити здобуті навички й досвід у лаконічній фразі, яку легко запам'ятати та відтворити. Таку важливу функцію почали виконувати прислів'я та приказки. Практичний досвід наших предків вельми органічно «перетікав» у формули прислів'їв та приказок і виокремлювався в розлогий пласт народної словесності. Прості і лаконічні, влучні й мудрі вислови стали до душі й письменникам, тому можна простежити, як активно автори вплітали паремії у свої художні твори. З часом навіть зміст самого твору стирався з пам'яті, а фінальний вислів продовжував «працювати» самостійно. Те саме стосується життєвих ситуацій, коли сказане стає вербальним узагальненням і вживається на позначення типових обставин.

Жанр анекдоту містить смислове ядро, що зосереджене в кінцевій фразі. Властиво, саме фінальна дотепна фраза найчастіше (внаслідок постійної відтворюваності твору) починає функціонувати самостійно, набуваючи ознак паремії. Прислів'я як пуант певного сюжету поступово втрачає первісний тісний контакт із першоджерелом та формує свою самостійну значеннєву палітру.

Казка, особливістю якої є ідеальний герой, однозначність у розмежуванні добра і зла, морально-етичні засади, є одним із фундаментів, що служить для паремійного текстоутворення. У «Галицько-руських народних приповідках» Іван Франко виокремив значне число прислівних творів, які з'явилися внаслідок редукції казок, це лаконічні шаблонні формули, що переходять у широко вживаний приповідковий репертуар. Ініціальні, медіальні та фінальні казкові фрази увійшли в мовлення як самодостатні вислови.

Байка – ще один жанр, який має тісний зв'язок з пареміями. Цей пласт літератури і фольклору досліджував Олександр Потебня, він вважав, що байки нерідко акумулюють основну жанрову енергію в коротких і дотепних фінальних

фразях, які згодом «відщеплюються» і починають функціонувати самостійно, поповнюючи паремійний фонд. У байці, як і в прислів'ях, на перший план виходить алегоризм, розвивається переносне значення, що зумовлює розгортання широкого поля інтерпретацій.

Народне оповідання – жанр, який повноцінно реалізується в розмові. Оповідання як пласт уснословесної творчості, з якого «впливає» чимало приповідок, розглядав Іван Франко систематично. Спорідненість оповідань та паремій виявляється не тільки в прагненні тонко і точно узагальнити життєву історію, а й у належності обох генологічних одиниць до єдиного типу розмовних жанрів, які актуалізуються і повноцінно реалізують свій потенціал лише в контексті бесіди. Прикметно, що у розгорнутих Франкових ремарках окреслено тісний генетичний зв'язок прислів'їв та приказок із народними оповіданнями.

Народна календарно-обрядова творчість (колядки, щедрівки, веснянки, гаївки та ін.) також є джерелом поповнення приповідкового фонду. Найчастіше через стягнення колядкових текстів у прислів'ях конденсується тема прославлення господаря, побажання доброго урожаю та доброї долі.

**Ключові слова:** фольклор, українська фольклористика, література та міфологія, паремія, міжжанровий перехід, паремія, генеза, казка, оповідання, наратив, анекдот, колядка, народна пісенність, поетика прислів'їв і приказок, «Етнографічний збірник» Івана Франка, Володимир Гнатюк, Михайло Грушевський.

## ABSTRACT

**Lozovytska (Shymkiv) Ya. V. «Ukrainian proverbs and sayings: the genesis of the genre».** *Qualifying scientific paper on manuscripts rights.*

Dissertation for obtaining the scholarly degree of Doctor of Philosophy in Knowledge Field 03 “Humanities”, Specialty 035 “Philology”. Ivan Franko National University of Lviv, Lviv, 2023.

The dissertation focuses on the sources of the origin of Ukrainian proverbs and sayings.

Among many genre modifications of small folk prose, paremias deserve special attention, as they are complex and multidimensional genre units that contributed to a comprehensive system of genre modifications (proverbs, sayings, similes, omens, etc.). Paremias are constantly evolving, which means that they keep changing. The most difficult aspect of studying proverbs and sayings lies in analysing them genetically. The question of the origin of paremias deals with the description of productive ways of replenishing the proverbial repertoire. Three main ways of creating paremias are identified: generalising, cross-genre transition and optionality. Each of these paths is the subject of a detailed study in the dissertation. The research is based on collections of proverbs and sayings, including the three-volume corpus “Folk Proverbs of Halychyna Ukrainians” by Ivan Franko, Matviy Nomys’s collection “Ukrainian proverbs, sayings and the like”, Hryhoriy Ilkevych's collection "Proverbs and Riddles from Halychyna", as well as folklore pieces (fables, jokes, fairy tales, folk tales) reduced to a short and laconic expression, i.e. a proverb.

**The first chapter** "Development of Ukrainian paremiology and paremiography: history, problems, prospects" outlines the main stages of research into the origins of Ukrainian proverbs and sayings. It takes into account the main achievements of folklorists who paid special attention to this genre, which is characterised by clarity, laconicism, depth of thought, informativeness, condensation, completeness of expression and didacticism. Since the birth of paremiology as a science (around the late eighteenth century), the question of the origin of the genre has always been raised as a matter of

urgency, but has never been properly resolved. This is understandable, because this question requires meticulous research, as it involves the identification of complex cross-genre contacts. Only a good knowledge of folklore and literary sources makes it possible to determine the true origin of a proverb.

The proposed section analyses the works of those folklorists who sought ways to solve this problem. First of all, the works of Hryhoriy Ilkevych, Oleksandr Shyshatskyi-Illich, Matviy Nomys, Pavlo Chubynskyi, Ivan Franko and others are considered. The first attempts to unveil the mechanisms of forming the paremic corpus were made in the form of notes. The compilers of paremic collections did not limit themselves to the publication of a single unit, but accompanied it with a qualified commentary in which, among other things, they began to indicate the possible source of the paremia's emergence. In the collection of Hryhoriy Ilkevych, for example, instructions such as "fairy tale" appeared opposite individual specimens. That is, the researcher's conclusion was that it was from the fairy tale that the proverb got crystallised. In further studies, the quality of the commentary improved. Ivan Franko's three-volume corpus "Folk Proverbs of Halychyna Ukrainians" was a kind of peak of national paremiology, especially on the question of the genesis of the genre, where the researcher approached the problem and outlined a wide range of folklore materials that revealed the origins of many popular proverbs and sayings.

Volodymyr Hnatiuk was a folklorist who made a significant contribution to the development of Ukrainian jokes by publishing the collection "Ukrainian Jokes from Halychyna" (over 600 samples), which is still the most complete collection of Ukrainian folk witticisms. Using examples from folk humour, the researcher was able to visualise the tendency of transforming a joke into a short formula of a folk tale.

Mykhailo Hrushevskyi also continued the studies of his colleagues. In particular, he supported Franko's theses on the genesis of Ukrainian fairy tales, and thus he testified to the reduction of large works to short proverbs and sayings.

Mykhailo Paziak's reflections were very valuable at the later stage of the study of the genre. He believed that the genre was created on the basis of folk beliefs, spells and incantations, which had lost their original magical and sacred function. Of course, the researcher confirmed the connection of proverbs with songs, fairy tales, stories, jokes, etc.

In modern folklore studies, the question of the genesis of fairy tales is not too often articulated, so the need for its conceptual understanding is topical.

It should be emphasised that an important means of implementing the aesthetic function in proverbs is the compositional model along with their intonation and rhythmic structure. Poetic originality (directly related to the genesis of the genre) is an important criterion for the study of paremic material, intertwined with ethno-aesthetics in the context of determining the artistic value of proverbs and sayings.

**In the second chapter** "The genesis of proverbs and sayings: ways of replenishing the paremic fund", the process of the active circulation of proverbs and sayings is traced. The point is that, having emerged in a given historical period, a given paremic unit later "acquires" with new sense, the layers of which can be used to find the original source. Thus, in order to find this original source, there is a certain method that involves the path of cross-genre transition, i.e. the process

[…]

частого вживання зразка, друга частина може редукуватися. Наслідком такого усічення прислів'їв є виникнення приказок. Цей жанровий різновид паремій, зазвичай, має одночленну будову і вирізняється великою образністю. Окреслений спосіб поповнення паремійного фонду, заснований на використанні внутрішньожанрового резерву, не надто продуктивний, але засвідчує життєву енергію паремій як одного із найстійкіших жанрів народної словесності.

## ВИСНОВКИ

Пареміологія та пареміографія – фольклористичні галузі, які тісно пов'язані. Їх значний поступ відбувся у другій половині ХІХ – на початку ХХ століть, коли окреслився основний комплекс пареміографічно-пареміологічних проблем та виробилися практичні й теоретичні підходи до вивчення малих жанрів фольклорної прози.

До розвитку обох цих гілок фольклористичних студій долучилися авторитетні дослідники: Г. Ількевич, О. Шишацький-Ілліч, М. Закревський, Матвій Номис, П. Чубинський, О. Потебня, М. Сумцов, І. Тимошенко, О. Тищинський, І. Франко та ін. Їхні колекції паремій та аналітичні студії про жанр сприяли активному поступові галузі. Серед цілого кола проблем (принципи фіксації та систематизації, функціональний потенціал, художньо-виражальні особливості, семантичний діапазон та ін.) виокремилосся вкрай важливе питання генези жанру, яке, хоч і було виразно проартикульоване, але не вийшло на рівень магістральних. Як правило, у розмові про джерела формування та поповнення паремійного фонду, дослідники обмежувалися констатацією потреби активізації роботи у цьому напрямку, час від часу доповнюючи їх принагідними ілюстраціями генетичної спорідненості прислів'їв та приказок з іншими генологічними одиницями фольклору.

Дуже цінними в контексті розробки питання походження паремій є напрацювання Григорія Ількевича. Він був одним із першопрохідців у цій сфері. У збірці «Галицькі приповідки та загадки» (1841) упорядник подав низку лаконічних коментарів до окремих текстів, де вказував на першоджерела паремій. Фольклорист акцентував на зв'язку приповідок з іншими жанрами. Зокрема відзначав суттєвий вплив казок, на основі яких, на його переконання, постало чимало прислів'їв та приказок.

Започаткований у збірці Григорія Ількевича спосіб вибіркового коментування приповідок щодо їх генези досить успішно перейняв Матвій Номис. Саме цей дослідник довершив роботу багатьох небайдужих (головно ж Опанаса Марковича), «спорудивши» понад п'ятнадцятитисячну колекцію «Українські приказки, прислів'я і таке інше» (1864). У виданні, що, на жаль, зазнало серйозних цензурних митарств

(чимало творів і коментарів до них було вилучено) до знову ж таки окремих текстів знаходимо ґрунтовні пояснювальні ремарки упорядника. У Номисових коментарях, окрім розкриття семантики «затемнених» зразків, встановлено генезу багатьох прислів'їв. Учений вказуючи на міжжанрові зв'язки, наводив уривки або ж повні тексти об'ємніших творів (анекдотів, казок, оповідань та ін.), з яких, на його переконання і за свідченнями носіїв традиції, виокремилися популярні зразки народної афористики. Прикро, що у збірнику «Українські приказки, прислів'я і таке інше» лише незначну частину паремійного репертуару відповідно прокоментовано, адже ширше розкриття етимології приповідок суттєво наблизило б і до розуміння природи жанру.

Найближче підійшов до розв'язання питання походження прислів'їв та приказок Іван Франко. Дослідник загалом зробив чи не найбільший внесок у розвиток української пареміографії та пареміології. Що ж до генези приповідок, то науковець вважав, що більшість їх виокремилися з об'ємніших жанрів, а саме з анекдоту, байки, казки, оповідання, тощо. Також Іван Франко стверджував, що значний відсоток у загальному паремійному фонді складають ті зразки, що утворилися внаслідок звичайного спостереження, тобто як влучна словесна реакція на типові життєві обставини.

Основні міркування про жанрову своєрідність паремій учений висвітлив у тритомному корпусі «Галицько-руські народні приповідки» (1901–1910). Надзвичайно цінними у виданні є коментарі упорядника до кожного зафіксованого твору. Франкові пареміологічні мікростудії цінні в багатьох аспектах, в тому числі й щодо визначення джерел походження українських приповідок. Дослідник як прекрасний знавець національної уснословесної традиції оприявнив мережу прихованих міжжанрових контактів, внаслідок яких з об'ємніших творів постали приповідки.

Також важливими у насвітленні проблеми походження паремій стали різноформатні студії Леоніда Глібова, Олександра Шишацького-Ілліча, Павла Чубинського, Олександра Потебні, Миколи Сумцова та інших фольклористів. Саме

на основі усіх цих напрацювань Іван Франко виокремив три дієві шляхи поповнення паремійного фонду: міжжанровий перехід, узагальнення та факультативність.

Міжжанровий перехід у контексті творення нових зразків прислів'їв і приказок актуалізується чи не найчастіше. Його суть полягає у виокремленні окремої смислогенеруючої фрази (прототип прислів'я) із іншого жанру, або ж у редукції великого твору до єдиного узагальнюючого вислову, який з часом починає вживатися самостійно (так звані теорії «висновкового» і «уламкового» походження). Цей шлях поповнення приповідкового репертуару виразно простежується на тлі таких жанрових пар: анекдот–прислів'я, байка–прислів'я, казка–прислів'я, оповідання–прислів'я.

У процесі тривалого побутування великі за обсягом жанри виявляють здатність скорочуватися до однієї короткої фрази. Ця фраза виконує функцію символу, емблеми твору, з якого постала. Спершу вираз зазнає незначних формальних змін, органічно адаптуючись до прислівної стилістики. Згодом він суттєво розширює своє семантичне поле і остаточно набуває статусу паремії. Можна стверджувати, що паремійні одиниці, утворені шляхом міжжанрового переходу, поступово втрачають виразні риси першоджерела, формуючи власну жанрову автентичність.

Виникнення прислів'їв і приказок на основі міжжанрового переходу досліджували Олександр Шишацький-Ілліч, Григорій Ількевич, Олександр Потебня, Павло Чубинський, Іван Франко та ін. Саме ці фольклористи працювали над встановленням зв'язку паремії із першоджерелом. Їхні коментарі, засновані на вивченні актуалізаційного контексту, цінні ще й як джерело розкриття семантики зразків, які втратили свою значеннєву прозорість чи то через довготривале побутування, чи то внаслідок розвитку вторинної значеннєвості (образності).

Паремії мають виразну генетичну спорідненість із анекдотами, яка зумовлена низкою чинників. Передусім, об'єднує їх зорієнтованість на пошук оптимальної влучної і дотепної формули, спрямованої на охоплення значного життєвого матеріалу. Якщо у анекдоті ця ядерна фраза є лише невід'ємним компонентом (хоч і основним) композиції твору, то прислів'я, власне і є цією фразою. Особливістю

анекдоту є несподіваний кінцевий поворот, що «матеріалізується» у фінальному пуанті, так званому сміховому вибуху, в якому закладено увесь емоційний заряд. Саме фінальний анекдотичний вислів, зважаючи на свою «вимовність», «знаковість», може виокремитися у самостійний твір – прислів'я. На початковій стадії самостійного функціонування такі приповідки, перебуваючи у «силовому полі» першоджерела, зберігають тісний змістовий зв'язок із анекдотами, з яких вони постали. Однак, внаслідок тривалого побутування ці зразки народної афористики втрачають «печатку духу» першоджерела, значно розширюють і актуалізаційний контекст і, відповідно, смисловий діапазон.

На розширення паремійного репертуару суттєво впливає казкова традиція. Популярні казкові вислови (а це найчастіше вироблені ініціальні, медіальні та фінальні формули), поза всяким сумнівом, стали надійним і ефективним джерелом творення нових приповідок із широким контекстом. Повторювані у казках вислови на кшталт «У тридев'ятому царстві, у тридесятому государстві», «Скоро казка мовиться та не скоро діло робиться» та ін. досить успішно змінюють жанрову прописку, і функціонують не як інтегральний елемент казкового нарративу, а як самодостатні твори паремійного контенту. Для утворених в такий спосіб прислів'їв та приказок характерний високий ступінь метафоризації, який забезпечує розширення сфери застосування.

Над механізмами міжжанрового переходу в контексті вивчення питання генези паремій розмірковував видатний український мовознавець і фольклорист Олександр Потебня. Він докладніше зупинився на вивченні взаємозв'язку байки та приповідки. Певна частина байки (окреме найвиразніше речення), за спостереженнями ученого, стає прислів'ям через те, що основна її частина «тримається в думці» і немає потреби відтворювати увесь її сюжет для того, аби пояснити речення. Така «економія енергії», коли мінімальними словесними засобами можна передати максимально широкий зміст, «працювала» досить успішно, адже сприяла реалізації основного закону жанру. Додатковою умовою творення прислів'я з байки є збереження виразного поетичного образу, який викристалізувався у першотворі.

Прислів'я і приказки можуть утворюватися з народних оповідань. Їх спорідненість зумовлена не тільки бажанням максимально тонко і точно передати життєву історію, а й у тому, що і оповідання, і паремія належать до розмовних жанрів. Обидві генологічні одиниці актуалізуються і повноцінно реалізують свій потенціал лише у контексті живої бесіди. Оскільки оповідання акумулюють певний життєвий досвід, то нерідко тяжіють до пошуку лаконічної і zarazом глибокої словесної формули, яка б оптимально виконувала окреслену функцію. Завдяки цьому типову ситуацію не потрібно щоразу коментувати довгим оповіданням, достатньо однієї фрази. Під час застосування такого типу паремійних висловів оповідання немовби «відсувається в далечінь», залишається умовно присутнім як нагадування про першовитоки.

Найменш продуктивною у процесі поповнення паремійного репертуару є «факультативність». Її суть полягає у відкиданні додаткової (факультативної) частини прислів'я внаслідок чого твориться новий редукований зразок. Як правило, ця схема діє під час переходу прислів'я у приказку. Якщо «узагальнення» та «міжжанровий перехід» засновані на використанні зовнішніх джерел, то «факультативність» обмежується залученням внутрішньожанрового ресурсу. Окреслений шлях творення нових паремійних зразків є свідченням крайньої межі стягнення словесних формул.
