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До спеціалізованої вченої ради ДФ 35.051.135

Львівського національного університету імені Івана Франка

Рецензія

на дисертацію Лозовицької (Шимків) Ярини Володимирівни

«Українські прислів’я та приказки: генеза жанру»,

подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії

з галузі знань 03 – Гуманітарні науки

зі спеціальності 035 – Філологія

Ярина Володимирівна Лозовицька (Шимків) обрала для дослідження

актуальну, важливу для філологічної науки тему. Прислів’я та приказки

перебувають у центрі уваги сучасних лінгвістів, етнопсихологів,

літературознавців, адже вони, становлячи важливу частину усної народної

творчості, дозволяють зробити висновки щодо національної картини світу,

дослідити характерологічні особливості того чи іншого народу, простежити

походження провідних мотивів у красному письменстві нації. Варто зауважити,

що, попри цей факт, дослідження паремій у сучасній українській фольклористиці

є менш активним, аніж, до прикладу, в українському мовознавстві, що слугує

передумовою для актуалізації цієї проблеми у дослідженні львівської

фольклористки. Ярина Лозовицька (Шимків) звертається до вельми актуального

аспекту вивчення українських прислів’їв та приказок, а саме до генези

приповідок, що відкриває шлях до розуміння як історичних процесів формування

сучасного паремійного корпусу, так і потенційних шляхів його збагачення.

Ярина Володимирівна зібрала багатий фактичний матеріал, вміло

поєднавши знання українських прислів’їв та приказок, їхнього походження та

функціонування, з історією вивчення паремій в українській фольклористиці.

Дослідниця ґрунтовно ознайомилася з працями попередників, уважно вивчила

їхню точку зору та наукові інтенції і запропонувала на цій основі відповідь на

актуальне питання генези популярного жанру.

Дослідниця обрала структуру дисертації, яка найбільше відповідає її меті

та завданням: Розділ 1 присвячений розвитку української пареміології та

пареміографії, їх історії, проблемам і перспективам, а Розділ 2 – генезі

українських прислів’їв та приказок, шляхам поповнення паремійного фонду.

Окремі підрозділи Розділу 1 авторка присвятила внеску у пареміологію та

пареміографію Григорія Ількевича, Матвія Номиса, Олександра Потебні, Павла

Чубинського, Івана Франка, Володимира Плав’юка, Михайла Пазяка. Важливо,
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що Ярина Лозовицька (Шимків) також уважно вивчає найсучасніші дослідження

українських фольклористів, які виявляють увагу до цієї проблеми, зокрема,

студії Михайла Чорнопиского, Миколи Дмитренка, Олесі Наумовської,

Святослава Пилипчука, Наталії Салтовської, Зоряни Коцюби, Віктора

Чабаненка, Оксани Лабащук та ін. Її дисертація засвідчує продуктивний

розвиток львівської фольклористичної школи, гідною представницею якої вона

є. Спираючись на досвід попередників, молода фольклористка ставить перед

собою важливе, новаторське завдання – комплексно дослідити джерела

походження прислів’їв та приказок, розглянувши основні шляхи поповнення

паремійного фонду, окреслити тісні міжжанрові зв’язки за схемами «анекдот –

паремія», «казка – паремія», «байка – паремія», «оповідання – паремія»,

задемонструвати на конкретних прикладах процес редукції об’ємних

фольклорних жанрів до лаконічної формули приповідки, а також проаналізувати

здобутки попередників у розгляді питання генези прислів’їв та приказок.

Погоджуємося з дослідницею, що запропоноване в дисертації «осмислення

механізмів формування приповідкового репертуару сприятиме кращому

збагненню складного і багатовимірного жанру паремій» (с. 18).

Авторка дисертації відстежує тісні зв’язки прислів’їв та приказок із

іншими генологічними одиницями усної словесності, що уможливлює «вихід на

представлення жанрової системи фольклору як цілісної, сформованої із

взаємодоповнюючих елементів матриці, мета якої зберегти і в максимально

доступній формі передати багатовіковий народний досвід» (с. 19). Прикметно,

що своє зібрання прислів’їв, видане у 1807 році, сербський науковець Йован

Мушкатирович назвав «Причте илити по простому пословице», вказавши на

притчевий характер народних приповідок.

Хочемо відзначити широту контексту, в якому авторка дисертації

розглядає проблему генези українських прислів’їв та приказок. Вона звертається

також до матеріалу інших слов’янських культур, зв’язок з якими простежується

у функціонуванні українських паремій, продовжуючи традиції попередників

(Михайло Пазяк, до прикладу, захоплювався тим, як вдало Іван Франко «вписав

українські приповідки у загальноєвропейський контекст, навівши парелелі із

багатьох, головно слов’янських мов»). Суголосність українських прислів’їв із

народною афористикою інших слов’янських народів доводив відповідними

ілюстраціями Микола Закревський, – зауважує дослідниця. Прикладом такої

спільності є зразок «Нехай йому халепа! Отака халепа!», стверджує вчений,

пов’язуючи слово «халепа» з сербським «ала» і болгарським «халі». «Ала

означає чудовисько, повелитель граду, вогненний юнак, від польоту якого летять

іскри» (с.37), – нотує Ярина Лозовицька (Шимків). Зазначимо, що сучасні
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сербські фольклористи (напр., Любинко Раденкович) згадують алу як дракона,

змія, що може мати вигляд старшої жінки, худорлявого виснаженого чоловіка,

але не як юнака. У сербській розмовній мові ала асоціюється як з негативними

якостями (ненажерливість, погані риси жіночого характеру), так і з силою,

надаючи цьому поняттю амбівалентного характеру. Можливо, слово «халепа»

пов’язане не так із самою міфологічною істотою (алою), як з грецьким словом,

від якого пішла її назва (гр. χαλάζι – град). Алетина (за формою аугментатив)

використовується в Сербії як синонім до слова ала (див. також алина, алчина,

алосија).

Ярина Лозовицька (Шимків) у своєму дослідженні ґрунтовно презентувала

українську пареміологію та пареміографію, її найвідоміших представників.

Особливу увагу вона присвячує «Галицько-руським народним приповідкам»

Івана Франка. Патрон нашого університету «глибоко осмислював прислівний

матеріал у загальнофольклорному контексті», враховував позицію

М. Драгоманова щодо розділення українських приповідок за епохами культурної

історії, географією, місцем побутування тощо, а також інтернаціональні

характеристики жанру паремій. Авторка простежує наступність у дослідженнях

українських фольклористів різних епох, які уважно ставилися до студій

попередників і оцінювали їх з точки зору власної епохи, а не лише в контексті

минувшини.

Львівська фольклористка не тільки подає огляд студій сучасних

фольклористів, які вивчають питання пареміології, але й творчо розвиває їхні

ідеї. Так, осмислення здобутків Івана Франка в цій царині, яке міститься в працях

Святослава Пилипчука, знаходить своє продовження в дисертації його учениці.

Це стосується, зокрема, виокремлення трьох шляхів, за якими можна відстежити

джерело походження паремій: міжжанровий перехід, узагальнення та

факультативність.

Шляхи поповнення паремійного фонду Ярина Лозовицька (Шимків)

розглядає у Розділі ІІ, присвяченому генезі прислів’їв та приказок. Авторка

дисертації здійснює успішну спробу комплексного представлення джерельної

бази українських приповідок, розглядаючи паремії як вербальне узагальнення

типової життєвої ситуації і як книжне джерело. Такий підхід є продуктивним і

виправданим, адже дозволяє простежити циркуляцію прислівного матеріалу:

частина приповідок веде свій родовід від літературних творів, а частина згодом

збагачує літературні твори пізнішого часу. Важливе місце посідає проблема

встановлення античних першоджерел українських прислів’їв та приказок

(дослідниця в цьому спирається на класичну працю Івана Тимошенка), а також
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народних фразеологізмів, значення яких є дещо затемненим. Ярина Лозовицька

(Шимків) наводить різні думки, включаючись до наукової дискусії попередників.

Центральне місце в дисертації посідає дослідження механізмів

міжжанрового переходу («казка – прислів’я», «анекдот – прислів’я» та ін.).

Ярина Володимирівна аналізує дуже багатий фольклорний матеріал, широко

використовується також матеріал авторських літературних творів, наприклад,

співомовки Степана Руданського. Фрагменти дисертації, присвячені випадкам

такого переходу, читаються як окремі, дуже цікаві розвідки, а в поєднанні з

іншими утворюють цілісну картину аналізованого явища і засвідчують глибоку

обізнаність авторки дисертації з аналізованим матеріалом.

Цікавою є проблема інтернаціоналізації повідок та їхніх варіацій. Так,

авторка наводить свідчення Івана Франка, який у Тернополі чув анекдот про

«Марію Тересу, яка почувши, що десь там у галицьких горах люди гинуть з

голоду, мала сказати: «Ах, бідні люди! Не мають хліба! Але чому ж вони не їдять

булки?». Дослідниця наводить цей приклад, аналізуючи приповідку «Голодний

єсь хліба, то їдж сир» з «Галицько-руських народних приповідок». Було би

доречно, можливо, згадати і французьку королеву Марію-Антуанетту, якій

приписується така порада, що могло би стати причинком до теми циркулювання

оповідного матеріалу (легендарна фраза приписується як дружині Людовика

ХVІ, так і дружині Людовика ХІV Марії Терезі). У Галичині, припустімо, могли

мати на увазі (й) імператрицю Марію Терезію.

Цікавими є спостереження щодо іншомовних вкраплень (приповідка «А

widziesh!“ (с. 179)). Гадаємо, що цю фразу можна було б транслітерувати або

записати польською, а польськомовний анекдот, джерелом якого є аудіозапис,

зафіксувати польською.

Додаткової цінності роботи додає бажання авторки збагатити арсенал

паремій новими прислів’ями та приказками. Сподіваємося, що у майбутньому

дослідниця продовжить вивчення цієї проблеми, дотримуючись при відборі

критеріїв відповідного жанру.

Дисертація Ярини Лозовицької (Шимків) є актуальною, сучасною науковою

розвідкою, яка засвідчує, що її авторка прекрасно обізнана з фольклорним,

фольклористичним, літературним матеріалом, а також з культурним, історичним

контекстом виникнення й функціонування паремій, що дозволило їй досягти

мети дисертаційного дослідження. Подана до захисту дисертація, як і

опубліковані дисертанткою статті, містять нові наукові результати, які

розширюють уявлення про генезу українських прислів’їв та приказок і

пропонують глибокий аналіз приповідок крізь призму встановлення їх

генетичної основи.
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У дисертаційній роботі Я. В. Лозовицької (Шимків) «Українські прислів’я

та приказки: генеза жанру» та наукових публікаціях за її результатами не

виявлено порушень академічної доброчесності.

Загальний висновок

Дисертаційна робота Лозовицької (Шимків) Ярини Володимирівни на тему

«Українські прислів’я та приказки: генеза жанру» є самостійним завершеним

науковим дослідженням, містить наукову новизну, відповідає спеціальності

035 «Філологія» та вимогам «Порядку підготовки здобувачів вищої освіти

ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових

установах)», що затверджений постановою Кабінету Міністрів України від

23 березня 2016 р. № 261, «Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», що

затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44.

Отже, здобувачка Лозовицька (Шимків) Ярина Володимирівна заслуговує на

присудження їй ступеня доктора філософії з галузі знань 03 «Гуманітарні науки»

за спеціальністю 035 «Філологія».
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